Bác vỗ vai anh thanh niên:

- Thôi, chú sửa soạn ăn cơm kéo đoi. Những chuyến sau đi biển cố đánh cho thật nhiều cá.

959.704092

B101H

66. Bác Hồ với Trung thu độc lập đầu tiên// Những mẫu chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.- H.: Chính trị Quốc gia, 2008.- Tr.78 – 81.

Chiều hôm đó, thứ sáu, ngày 21-9-1945 tức ngày 15-8 năm Ất Dậu, tan giờ làm việc, Bác bảo đồng chí thư ký về nhà trước, còn Bác ở lại Bắc Bộ phủ để đón các em thiếu nhi vui Tết Trung thu.

Ngay từ chiều, Bác đã cho mời đồng chí Trần Huy Liệu, Bộ trưởng Bộ Tuyên truyền và một đồng chí phụ trách thiếu nhi của Thanh niên đến hỏi về tổ chức Trung thu tối nay cho các em.